Kur’an meali hazırlama sebebini, “mevcut çevirilere rağmen bir Müslüman tarafın-
dan açıklamalı bir Kur’an-ı Kerim çevirisinin hazırlanmasına ihtiyaç duyulduğu müsellem bir
gerçektir” ifadesiyle dile getiren17 M. Ali, açıklama/tefsir notlarında birçok klasik kaynağa
referansta bulunmuştur. Dipnotlardaki atıflarından anlaşıldığı kadarıyla M. Ali daha ziyade
Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), Ebû
Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), Zemahşerî (ö. 538/1144), Beyzâvî (ö. 685/1296) ve İbn
Kesîr (ö. 774/1372) gibi müfessirlerden istifade etmiştir. Bunun yanında Râğıb el-İsfahânî’nin
(ö. 502/1109[?]) el-Müfredât’ı, Murtazâ ez-Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcu’l-Arûs’u ve Edward
William Lane’in (ö. 1876) Arabic-English Lexicon adlı sözlüklerine de sıkça atıfta bulunmuştur.
Bu sözlüklerin yanı sıra Cevherî’nin (ö. 393/1002) es-Sıhah’ı, Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö.
606/1210) en-Nihâye’si ve İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-‘Arab’ından da faydalanmış-
tır. Bütün bu eserlerin dışında Ebü’l-Hasen Ahfeş el-Asgar (ö. 316/928[?]), Ebû Ubeyde (ö.
210/825) ve Zeccâc (ö. 311/923) gibi filolog müfessirlerin görüş ve yorumlarını da zikretmiştir.

Hadis ve rivayet kaynaklarına gelince, müellif ağırlıklı olarak Buhârî’nin (ö. 256/870)
el-Câmiu’s-Sahîh’i, Müslim’in (ö. 261/874) el-Câmiu’s-Sâhîh’i, Ahmed b. Hanbel’in (ö.
241/855) el-Müsned’i, Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen’i, İbn Mâce’nin (ö. 273/887) es-
Sünen’i, Ali el-Muttakî el-Hindî’nin (ö. 975/1567) Kenzü’l-Ummâl’i ve İbn Hacer’in (ö.
852/1448) Fethü’l-Bârî’si gibi eserlerdeki rivayetleri referans göstermiştir. Bütün bu eserlerin
yanı sıra özellikle kıssalarla ilgili açıklama notlarında başta Kitâb-ı Mukaddes olmak üzere
Bible Commentary, Bible Dictionary, Jewish Encyclopeida gibi Yahudi ve Hıristiyan kaynakla-

14 Bkz.

ayette Allah kâfirle-
re/müşriklere yönelik olarak, efelâ yenzurûne ile’l-ibili keyfe hulikat (Onlar deveye bakmıyorlar
mı, nasıl yaratılmıştır!) buyurmuştur. Müfessirler bu ayette geçen ibil kelimesinin “develer”
anlamına geldiğini belirtmişlerdir. Ancak M. Ali, Arap dili ve kıraat âlimi Ebû Amr b. el-Alâ’ya
(ö. 154/771) atfen bu kelimenin “yağmur yüklü bulutlar” manasına geldiğini söylemiştir. “Sö-

25 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Mustafa Öztürk, “Kur’an’ı Kur’an İle Anlamak -İmkânlar ve

Sorunlar-”, Diyanet Aylık Dergi, Sayı: 232, Nisan 2010, s. 11-14. Bu paralelde bir değerlendirme
için ayrıca bkz.

Cennet ve cehennemle ilgili bu yorumlara Muğîriyye, Mansûriyye, Hattâbiyye gibi
erken dönem aşırı Şiî fırkalar ile büyük ölçüde bu fırkaların bir uzantısı ve hâsılası sayılabile-
cek Bâtıniyye-İsmâiliyye fırkasına mensup müelliflerin eserlerinde rastlanmaktadır. Yine bu tür
yorumlara İhvân-ı Safâ gibi filozoflar ile Muhyiddîn İbn Arabî (ö. 638/1240) ve Adbürrezzâk el-
Kâşânî (ö. 736/1335) gibi mutasavvıfların eserlerinde de rastlanmaktadır. Gerek düşüş-
yükseliş motifinden, gerekse manevî arınma ve yücelme gibi temalardan gnostik karakterli
olduğu anlaşılan bu yorumlara modern dönemde Seyyid Ahmed Han’ın öncülük ettiği Hint
İslam modernistlerinin de rağbet ettikleri bilinmektedir.

Ancak o,
bu üslubuyla bir yandan Batılı paradigmaları terakki addettiğini, bir yandan da Kur’an’dan
vazgeçmeyi göze alamadığını ortaya koymaktadır. Mesela M. Ali hırsızlık suçu için el kesme
konusunda ilk olarak ayetteki fekta‘û (kesiniz) lafzının “el kesme” manasının yanında mecazi
olarak da anlaşılabileceğini belirtir ve bu ilginç görüşüne İbn Manzûr’un (ö. 711/1311)
Lisânü’l-‘Arab’ına atfen Arap dilindeki kata‘a lisânehû (Onu susturdu) deyimsel ifadesini delil
gösterir. Buna göre “el kesme” (kat-ı yed) tabiri de “hırsızı hapsetmek veya buna benzer bir
yolla cezalandırmak” şeklinde bir manaya hamledilebilir.83 Ancak hemen belirtelim ki söz
konusu tabire böyle bir mana takdirini mümkün kılacak lisanî bir şahit yoktur.